
«.                                           Qassem Qaseem»: قاسم قاسم  لیکونکۍ
«.                                       2025-07-20» : کریدل  منبع اودخپریدو نیټه

                             «.مل»: پوهندوی دوکتور سیدحسام  ژباړونکۍ
-------------------------------------------------- 

     ولې اسراییل د خپل نسل وژنې د دوام لپاره په 
 غزه کې لنډمهاله اوربند غواړي؟        

   Why Israel seeks a temporary Gaza truce to 

                       keep its genocide going 

تل ابیب د غزې پولې بیا رسموي، د هغې نفوس بې د ارامۍ د خبرو تر شا، 
 .ځایه کوي، او د دایمي کنټرول لپاره بنسټ ایږدي، په یو وخت کې یو اوربند

Behind the talk of calm, Tel Aviv is redrawing Gaza’s borders, 

displacing  its    population ,  and laying  the  groundwork  for 

                      permanent control, one truce at a time. 

 

 عکاسی دکریدل پواسطه                                              
 

د غزې په تړانګه کې د خپل ظالمانه کمپاین له یوویشتو میاشتو وروسته، اسراییل یو ځل    
بیا د فلسطیني مقاومت سره د لنډمهاله اوربند په اړه فکر کوي. دوه لنډ اوربندونه لا دمخه د 

   نوي وینې تویولو سره مخ شوي دي. 
 

شوي   د وړاندیز دا پوښتنه    خو ایا د نسل وژنې جګړه په ریښتیا سره پای ته رسیږي؟    
راپورته کوي چې ایا اسراییل د خپل راتلونکي   چې شکونه  کیږي،  اوربند په اړه راپورته

  برید دمخه پای ته رسیدل غواړي، یا یوازې د وقفې غوښتنه کوي. 



 
دا ځل، د قطر او امریکا په مشرۍ منځګړیتوبونه، چې مصر یې کوچنی رول لوبوي، د    

د متحده ایالاتو د ولسمشر   راوړي. دا تړون ورځو لپاره د دښمنۍ د بندولو لپاره فشار  ۶۰
اترې پرمختګ وکړي نو اوربند به   که خبرې چې  لري   اړه  ډونالډ ټرمپ د ژمنې پورې

   وغځوي. 
    

   د غزې لپاره د تل ابیب د ورځې وروسته پلانونه 
 

کوي. د   منعکس  ژور بدلون  کې  عقیده  په  د امنیت  دا خبرې اترې د اشغالګر دولت     
د لنډمهاله آرامۍ هاخوا د   جګړې د  ډول   اسراییلو لومړي وزیر بنیامین نتنیاهو په مکرر

  غزې راتلونکي بیا جوړولو لپاره خپله اراده اعلان کړې ده. 
 

مینځه وړلو، او د   لهاو کنټرول  د واک   س د حما  کولو، د بې وسلې  ومت  هغه د مقا    
ټینګار کوي. د تل ابیب په لید   وړلو  منځه له   محاصره شوي کلا څخه د راتلونکي ګواښ

( لپاره حتی PA) ادارې   کې، د "راتلونکې ورځې" لپاره، په پټۍ کې د همکارۍ فلسطیني
 رول نشته

 
ملاتړ   اشغالګرو دولتپه اعظمي توګه، اسراییل ممکن د یاسر ابو شباب ډلې په څیر د     

لپاره   ملاتړ  قبیلو  یا  سوداګرو  یی ځا شوي ملیشې زغمي یا د غزې په اداره کولو کې د 
د واشنګټن د رضایت سره سم  PAتر هغه چې  -عربي امنیتي ځواکونه ځای په ځای کړي 

  "اصلاح" نشي، اسراییل به عمومي امنیت او نظامي کنټرول وساتي. 
 
 

سره سمون لري چې په   هیلې مودې   د اوږدې  اسراییل د ښي اړخي حکومتدا پلان د    
پوځ د رفح په ښار   خپل  نتانیاهو شمالي غزه کې غیرقانوني میشت ځایونه بیا جوړ کړي. 

په زوره ځای په   فلسطینیان 600,000کې د "خیمې ښار" جوړولو لپاره لابی کوي ترڅو 
   ځای کړي، چې دا د ډیموګرافیک انجینرۍ یوه ښکاره سکیم دی.

 
د تدریجي وتلو، د  د اسراییلو  ته  ختیځ   ورځو اوربند وړاندیز کې له لویدیځ څخه 60د    

د بندیانو تبادله شامله   اجازه، او  د ننوتلو هوایی بریدونو بندول، د خوړو او بشري مرستو 
بازار موندنه  توګه   په  تضمین  د دې  ښکیلتیا نیو اوربندونو برعکس، د ټرمپ ده. د پخوا

بریدونه بیا پیل   وروسته و  کیږي چې اشغالګر ځواکونه به د ضرب الاجل له پای ته رسید
   لکه څنګه چې دوی د مارچ له اوربند وروسته سمدلاسه وکړل.  -نه کړي 

 
مرستې نښې   ممکنه  د  لپاره  حاصره شوي نفوسسره له دې چې د غزې د لوږې او م    

نښانې شتون لري، اسراییل لاهم باور لري چې خپل اصلي هدف یې نه دی ترلاسه کړی: د 
قوله ویل   له  چارواکي اسراییلي  نامعلوم   حماس له منځه وړل. په دې وروستیو کې د یو



شوي: "هغه انعطاف چې موږ ښودلی د یوې موافقې لپاره لاره هواروي، مګر نتانیاهو په 
 څرګنده توګه د جګړې پای ته رسولو اراده نلري." 

          
له همدې امله هرراتلونکی اوربند احتمال لري چې د راتلونکي پړاو لپاره د جګړې ډګر     

کې د ژورو   په ټولنه  او  محدودیتونو  پوځ م، د اشغالګر چمتو کولو لپاره وقفه وي. بیا ه
  درزونو په پام کې نیولو سره نوې جګړه ننګونکې ثابت کیدی شي. 

 

  بیا رغونه د ګټې په توګه او د موراګ دهلیز چل      
 

د   د دوامداره فشار د یوې برخې په توګه، د مقاومت ضد ځواکونه د غزې بیارغونې       
د    ته  فنډونو  نړیوالو  او  د قطر  کې  جریان په   ګټې په توګه کاروي. اسراییل د اوربند

س د دې باور کولو  کوم چې د حما  کړی،  یز وړاندې وړاند  یو غولونکی لاسرسي لپاره 
یو    لخوا  اسراییلو  د  کې  لپاره هڅه ده چې جګړه په ریښتیا پای ته رسیږي. دا په حقیقت

رامینځته کولو او حماس د  تصور   محاسبه شوی دوکه ده چې د جګړې د پای ته رسیدو د
 امنیت په غلط احساس کې راښکته کولو لپاره. 

، اسراییل  د راپور له مخې مه ۱۰د اسراییلو ورځپاڼې یدیعوت احرونوت د جولای په       
"، په دې   کړې  موافقه  توګه  له د تړانګې په بیارغونه کې د قطر د ګډون سره "په لنډمها
سره   رغونې د بیا  به  هیوادونه  شرط چې دا پروسه انحصار نه کړي. تمه کیږي چې نور

همکاري وکړي ترڅو حماس ته د پیسو د رسیدو مخه ونیسي، که څه هم سعودي عربستان 
خپله ژمنه د جګړې په پای ته رسیدو  لپاره   رغونې د بیا  غزې  او متحده عربي اماراتو د
   پورې مشروطه کړې ده. 

 
او رفح ترمنځ   د خان یونس  ، چې دی  "موراګ دهلیز"  یو لوی ټکی د اسراییلو نوی    

. د  کوي  جلا  څخه  له مصر  غزه  چې کړي   تکرار  دهلیز جوړ شوی ترڅو د فلاډلفیا 
وه، د موراګ لاره د   کړې  اړخیزه  دوه  تړانګه نطزاریم محور په څیر چې یو وخت یې 

چې د غزې له  لري   پلان  تل ابیب  کیږي.  تي ګڼل حیا اسراییلو لخوا د خپل امنیت لپاره 
په مؤثره  -کار واخلي  شمالي برخې څخه د رفح خیمې ښار جلا کولو لپاره له دهلیز څخه 

  توګه د بې ځایه شویو فلسطینیانو لپاره د دیوال بند ساتلو زون رامینځته کړي. 
 
د فلسطین حاکمیت   یوازې  دا نه  د فلسطین د مقاومت ډلو دا طرحه په کلکه رد کړې ده.  

له  په یوه ډله بد  نو توپخا  شویو  محاصره  او  سرغړونه کوي، بلکې دا به غزه د منقطعو
 سلنه خاوره اشغال کړي. ۴۰کړي، چې اسراییل به یې نږدې 

 

نقشه وسپارله. لیکونه  مه، د نتنیاهو حکومت منځګړو ته د وتلو دریم ۱۴د جولای په        
متره ساحه  ۹۰۰څرګندوي چې اسراییلي ځواکونه پلان لري چې د بیت حانون ته نږدې په 

پوسټ کې، د کان  په یوه   د ایکس  کیلومتره سیمه کې پاتې شي. ۳.۵او د رفح ختیځ ته په 
چې اسراییل   وویل حواله   په سرچینو  سیاسي خبریال ګیلي کوهن، د خبرو اترو سره بلد 

   اوس د رفح او موراګ محور څخه د پراخو وتلو په اړه "انعطاف" ښیې. 



 
   «600000»اسراییل ټینګار کوي چېخورفح دهرې معاملې لپاره اصلي خنډ پاتې دی.      

چې د اسراییلو   چیرې فلسطینیان په جنوبي ښار کې راټول کړي، یا یې مصر ته واستوي، 
. تل ابیب او  لور اړ کړي  یا یې د سمندر په  زیاتیدو ده،  مخ په  د ډیزاینونو په اړه اندیښنه

ترلاسه   نفوس  شوي  شړل  غزې واشنګټن په فعاله توګه د دریمې ډلې پلټنه کوي ترڅو د 
 . کړي. یو تاکتیکي وقفه، نه د سولې پلان 

 
وروسته پړاو لپاره ستراتیژیک لاسته راوړنې خوندي   ف د جګړې د نتنیاهو اصلي هد    

په جریان کې، هغه د متحده   خپل سفر  کول دي. د روانې میاشتې په پیل کې واشنګټن ته د
خپله   چې  ورکړي اجازه   به  ته  اسراییل ایالاتو څخه د لیکلي تضمین غوښتنه وکړه چې 
  جګړه بیا پیل کړي، حتی د رسمي اوربند سره. 

      
توګه وکاروي، په ځانګړي  په   هغه پلان لري چې دا ډاډ په کور دننه د سیاسي پوښښ     

ف شریکانو لکه ایتامار بین ګویر )یهودي ځواک( او بیزلیل سموتریچ توګه د افراطي ایتلا
س د له منځه وړلو  جګړې او حما د بشپړې   چې  ره، )مذهبي صهیونیزم( د قانع کولو لپا

     غوښتنه کوي. 
 

مه د ۱۴  په   جولای  د رون ډیرمر  وزیر  چارو د نتنیاهو استازي او د ستراتیژیکو      
امریکایی کالم لیکونکي او سیاسي سلاکار ډان سینور سره په پوډکاسټ مرکه کې په کلکه 

  وویل: 
 

                                                                                                                   
ورسیږو ... لږترلږه اړتیا دا ده چې د  اوس، هغه څه چې موږ یې هڅه کوو اوربند ته       

مې برید مسؤل ځواک نور نه وي. دوی د عمل کولو د پریکړې له امله د غزې ۷اکتوبر د 
   کنټرول له لاسه ورکړی دی. 

 
 -د والا نیوز په وینا، نتنیاهو ټرمپ قانع کړ چې تړون د یوې بلې اونۍ لپاره وځنډوي       

په   جولای  د   )  راوړي  ویش  مهال  لپاره کولو   نږدې د کنیسټ د دوبي غونډې پای ته
وروستیو کې(. ورځپاڼې یادونه کړې چې ټرمپ "له جګړې ستړی شوی دی"، خو نتنیاهو 

وړاندیز کړی  وکولای شول چې وخت واخلي، که څه هم هغه څه چې هغه یې په بدل کې 
    لا هم روښانه نه دي. 

 
راییلو د پراخې ستراتیژۍ څخه په جلا توګه نشي لیدل کیدی. وړاندیز شوی اوربند د اس     

د جګړې د پای ته رسیدو څخه لرې، دا یو محاسبه شوی وقفه ده. تل ابیب هڅه کوي چې د 
په ډګر   جګړې د   غزې د نفوس او امنیتي نقشه بیا رسم کړي، پداسې حال کې چې حماس

  ز کوي. کې د خپل شتون بیا تنظیم او پیاوړتیا باندې تمرک
 



اسراییل   نه دی. هغه څه چې   د نتنیاهو وروستي اقدامات ثابتوي چې دا د سولې تعقیب    
د بفر  ،   یوسي  مینځه له   زیربنا غواړي هغه دومره اوږد آرام دی چې د حماس سیاسي 

   زونونه وضع کړي، او د خپل "خیمې ښار" بلو پرنټ له لارې نفوس بیا انجینر کړي.
 

کې  ییدیوت احرونوتمه په ۱۳د جولای په  مایکل میلسټینفلسطین د چارو شنونکی  د     
غزه د اسراییلو د  چې  یې وکړ   او استدلال  مسخره کړ،  د تل ابیب د "ورځ وروسته" لید

و وروسته  یز کید د وړاند  چې  لی کمزورو پلانونو لپاره د دوامداره ازموینې ځای ګرځید
هغه د اسراییلو وروستۍ پوځي مبارزه د "ډراماتیک لاسته راوړنو  سمدلاسه له منځه ځي.

مخکې په  څخه  اوربند   د وروستي  چې یې وکړه   او یادونه  پرته یوه سخته هڅه" وبلله،
. پدې کې په غزه   شمالي غزه کې د دوی یرغل هیڅ دوامداره لاسته راوړنه نه ده ورکړې

د "جنرالانو" په    هڅې، او کې د بدیل حکومتدارۍ د جلا "بلبلونو" جوړولو لپاره پخوانۍ 
سره یې پایلې  بریدونو سره  نوم تش په نامه پلان شامل دي، چې حتی په شمال کې د درنو 

ړې د نه دي ترلاسه کړې. هغه د ناکامو تجربو اوږد ریکارډ ته اشاره وکړه، د لویدیځې غا
د اردو په   لبنان  کلیو لیګونو څخه، په لبنان کې د کتائب ملیشو د اشغال ملاتړ، او د جنوبي

کوي، چې   پای کې سقوط پورې. هغه لیکلي، دا ماډلونه د واقعیت ژوره نیمګړتیا منعکس
په دې باور کې ریښې لري چې وحشي پوځي ځواک کولی شي حماس دې ته اړ کړي چې 

 یم شي، یا په بشپړ ډول غزه پریږديبې وسلې کړي، تسل

 

 

هغه د اسراییلو دننه دوه سیالي کوونکي کمپونه یاد کړل: یو هغه چې د حماس برخلیک      
پرست منطق پراساس د بشپړ بیا   بل د نژاد  ځنډولو سره د تدریجي وتلو په لټه کې دی، او

ورکولو سره مخ کیږي" او  اشغال لپاره فشار راوړي چې "عرب یوازې د ځمکې له لاسه 
 دا چې "میشت ځایونه د ترهګرۍ مخه نیسي." 

 
د لیږد د یوې شیبې پرځای، دا د نورو لارو لخوا د اسراییلو د کمپاین دوام ښکاري. تر      

حساب ورکولو څخه   سي د سیا  لپاره  هغه چې تل ابیب د غزې په وړاندې د خپلې جګړې
اشغال ترمنځ، غزه   ډډه وکړي، هر اوربند به د جګړې ډګر وي. د لنډمهاله اوربند او ژور

چیرې چې د سولې وهم یو  هغه  -نن ورځ په یوه پریکړه کونکي څلور لارې کې ولاړه ده 
 بې رحمه استعماري پروژه پوښي

 (2025-07-24)په احترامات  -----------------------

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


